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1.は じめに

知床半島においては、多方面か らの自然科学的

な調査が実施 されており、その調査報告も多数公

表されている。

しかしながら、菌類にっいてはほとんど行われ

ておらず、亀井専次 ・五十嵐恒夫(1959年)の 両

氏によって調査報告がなされているのみである。

2.調 査及び結果

森林センターでは、1989年 秋に森林調査を行っ

た。調査期間は、1989年9月21日 から10月11日 、

調査地域は半島のオホーツク海側のオシンコシン、

遠音別、岩尾別地区である。

キノコの確認は写真撮影 したものと、現地での

確認のみのものであり、この調査で、17科33種 の

キノコが確認された。

種の同定は、今関六也他(1970)、 また、今関

六也 ・本郷次雄(1987・1989)に よった。1959年

の亀井専次 ・五十嵐恒夫両氏の調査結果をあわせ

て、知床のキノコ類22科66種 の リス トを作成 した。

なお、北海道のマツタケの分布について、村田、

南出(1989)が 報告されている(図 一1)。

これによれば、能取湖周辺が最も東とされてお

り、知床のマツタケは、現在のところ東限の可能

性がある。

なお、菌類の目録作成にあたっては、北海道大

学農学部の五十嵐恒夫教授のご指導をいただきま

した。
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図一1マ ツタケの分布
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知床のキ ノコ類 目録

坦子 菌亜 門BASlDlOMYCOTINA

真正坦子菌綱EUBASlDlOMYCETES

帽菌亜綱HYMENOMYCETDAE

ハラタケ目AGARICALES

1

ヒラタケ科

タモギタケ

2シ イ タ ケ

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

キシメジ科

ハタケシメジ

オシロイシメジ

シロシメジ

マツタケ

ナラタケモ ドキ

ナラタケ

オオモ ミタケ

ムキタケ

ヌメリツバタケ

ヒメカバイロタケ

テングタケ科

13ベ ニテングタケ

Pleurotaceae

PZε αro加8corπ α,co .ρ`αe(Paulet)Rolland

oαr.c`6r`πop`Zeα6α8(suing)Ohira

五eπ6`π α、8e(10(1e8(Berk.)Sing.

Tricholomataceae

LlyoPん こyZZα,7ηdεcα8`e8(Fr.exFr.)Sing.

五ツo .ρんツ伽mcoπ πα6㏄m,(Schum.exFr.)Sing.

TrεcんoZomα ノαpoπ 蜘mKawamura

7r`cんoZoη τα 瓶 αεs碗αんε(S.ItoetImai)Sing.

/1rm`ZZαr`εZZα6αbe8cε πs(ScOP.)Sing.

Ar隅ZZZαrZeZZα η⑦eZZeα(Vahl.esFar.)Karst.

Cα`α 仇eZα8mα 乞mperご αZe(Fr.)Sing.

Pα η,eZZ㏄88eroεZη,α8(Pers.exFr.)Kuehn.

0α,(∫emα η,8∠eZZαmαc`(1α(Schrad.exFr.)Hoehnel

Xεrompん α伽 αcαmpα πeZZα(BatschexFr.)Maire

Amanitaceae

。Amα πあαm㏄8cαr`α(BatschexFr.)Hooker

②

①②

②

②

②

②

②

②

②

②

②

②

②

4

ε0

ρ
0

1
⊥

1
⊥

-
⊥

ハラタケ科

ハラタケモ ドキ

キツネノカラカサ

コガネタケ

ヒ トヨタ ケ科

17ヒ トヨ タ ケ

Agaricaceae

A8αrεcμSμ αcomツcε8Pk.

Lep`oε αcr`s6α`α(Bolt.exFr.)Kummer

Pん αeoZep`o`α ααreα(Matt.exFr.)Maire

Coprinaceae

CoprZπ α8α ヶ αm,eη εαrεα8(Bull.exFr.)Fr.

②

②

②

②

モ エ ギ タ ・ケ科

18ツ チ ス ギ タ ケ

Strophariaceae

PんoZZoε α めεrre86rごsOverholts ②

イ グ チ科

19イ ロガ ワ リ

オニイグチ科

20オ ニイグチ

Boletaceae

BoZe亡 ㏄8」 ρμZしle1'・μZe7zε α80pat.

Strobilomycetaceae

8ケoわ`Zomlycε88`rわ`Zαcε α8(Scop.exFr.)Berk.

②

②
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ベニタケ科

ドクベニタケ

ッチカブリ

キハツタケ

Russulaceae

Rαs8αZαeη τe6ごcα(Schaeff.exFr.)S.F.Gray

Lαcホ αrZαspε .ρerα6α8(Scop.exFr.)S.F.Gray

LαC6αrご α8/Zα0`(1㏄Zα81mai

②

②

②

ア ンズ タ ケ科

24ウ ス タ ケ

ヒ ダ ナ シ タ ケ 目APHYLLOPHORALES

Cantharellaceae

Coη τ.ρ1zαβ ノbZcco8α β(Schw.)Sing. ②

ホウキタケ科

25ホ ウキタケ

Ramariaceae

RαmαrZαboかly6ε8(Pers.)Ricken ②

コ ウヤ ク タケ科

26キ ウ ロ コ タケ

27カ タ ウ ロ コ タケ

Corticiaceae

86εreα η⑦ んか8α,6α,m(Willd.exFr.)S.F.Gray

XlyZoわ αZα8ノ テα,s亡α,Zαεμ8(Pers.exFr.)Boidin

①

①

ハ ナ ビラ タ ケ科

28ハ ナ ビラ タ ケ

Sparassidaceae

Spαrα88乞8cr`8pαWulf.exFr. ①

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

イボタケ科

クロカワ

タコウキン(多孔菌)科

アシグロタケ

シロマイタケ

アイカワタケ

マスタケ

ト ドマ ツ オ オ ワ ラ イ タケ

カ イ メ ンタ ケ

シ ュタ ケ

キ カ イ ガ ラ タケ

ホ ウ ロ ク タケ

カ ワ ラ タ ケ

ア ラゲ カ ワ ラ タケ

ウ スバ タケ

サ カ ズ キ カ ワ ラ タ ケ

カ イ ガ ラ タ ケ

ウスバ シハ イ タ ケ

ヤ ケ イ ロタ ケ

チ ャ ミダ レア ミタ ケ

チ ャ カ イガ ラ タケ

レ ンガ タケ

ッ ガサ ル ノ コ シ カケ

シ ロサ ル ノ コ シ カケ

ツ リガ ネ タ ケ

Thelephoraceae

jBoZeεop8Z8Ze㏄comεZα8(Fr.)Fayod

Polyporaceae

PoZッporε 伽8う αd如8(Pers.exS.F.Gray)Imazeki

Grε!bZα αZわごcαπ81mazaki

.Lαe伽orα88αZ .ρんαreμ8(fr.)Murrill

oαr。 η⑦謝 α施8(Jungh.)Imazaki

αZgopo川8わ αZ8αmθ ㏄s(Peck)Gilbn.etRyv.

Pん αeoZαε8cん ω ε`π``2泥(Fr.)Pat.

Plycη,o」ρorαεc加 η,αわαrη,αβ(Jacq.exFr.)Karst.

αoeopん:y伽m8epご αr彪m(Wulf.exFr.)Karst

Dα ε(ノαZeα(ノ εc1己Zη,8εZ(Berk.exCooke)Yasuda

CorZozα εoεr8zcoZor(L.exFr.)Qu61.

Cor`oZμ8ん`r8㏄6㏄8(Wulf.exFr.)Qu61.

1rpε κZαc6e㏄8Fr.

Poroπ`伽Z㏄8coπcん ㌍r(Schw.)Murr.

五,αz2記e8わe6α,Z`η α(L.exFr.)Fr.

Tr`cん α.ρ`α,mル8coひ ごoZαceα,m(Fr.)Ryv.

B/erん απderα αd勉8ε α(Willd.exFr.)Karst.

Dαe(メ αZop8ε8coη ノ》・α808α(Bolt.exFr.)Schroet.

Dαe(1αZεop8ε8`rfcoZor(BulexFr.)Bond.et.Sing.

He6εroう α8εdoπ ごπ8㏄ZαrZ8(Murr.)Ryv.

FomあopsZs、 ρ`πZcoZα(Fr.)Karst.

0κ ッpor㏄8popα 伽 α8(Schm.exFr.)Donk

Fome8.た)mε η,6αrεαs(L.exFr.)Kickx

②

②

②

①

②

①

①

①

①

①

①

①

①

①

①

①

①

①

①

①

①

①

①
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マ ンネ ンタ ケ科

52コ フキ サ ル ノ コ シ カケ

Ganodermataceae

E加`π9ご α α、ρμ απα6α(Pers .)Karst. ①

ミ ヤ マ ト ン ビマ イ タ ケ 科Bondarzewiaceae

53ミ ヤ マ ン ト ン ビマ イ タ ケBoπ(ノ αr2εω`αmoπ`α πα(Qu61.)Sing。 ①

4

5

6

7

8

9

0

1

5

5

5

5

5

5

6

6

タバコウロコタケ科

タバコウロコタケ

ミヤベオオウロコタケ

カバアナタケ

ヤケコゲタケ

ネ ンドタケ

モ ミサルノコシカケ

ダイダイタケ

エゾヒズメタケ

Hymenochaetaceae

Hlymε η,ocんαeεe孟 αbαdη,α(Sow .exFr.)L6v.

Hッm,eπocん αe`eご πヶcα`αLloyd

F㏄8copor`α06Z`qα α(Pers .exFr.)Aosima

1ηπo`α8ん ご8,ρ`(ノα8(Bu11.exFr.)Karst.

PんeZZZη,α88ZZoα8(Schw .exFr.)Pat.

PんeZ伽 ㏄8ん αrε`8記(Allesch .etSchnab1)Imazeki

Crン μodεrη ⑦αc`6r`駕 ηzImazeki

Crツ μodermαcεrc畝 」ρん)ノ伽mImazeki

①

①

①

①

①

①

①

①

ヒメ ツチ グ リ科

62シ ロ ツチ ガ キ

腹 菌 亜 綱GASTEROMYCEYCETIbAE

ホ コ リタ ケ 目LYCOPERDALES

Geastraceae

Gε α8伽 ㎜ 声mわr`α 如m(Fr.)Fisch.,G .sessile(Sow.)Pouz②

ホ コ リタケ科

63ホ コ リタ ケ

64タ ヌキ ノチ ャブ ク ロ

Lycoperdaceae

LツcoperdoπperZα 如 加

五ツcoperdoη 灘rヴbr襯 ε

Pers.exPers.

Schaeff.exPers.

②

②

子嚢菌亜門ASCOMYCOTINA

ア ミガサタケ科

65ト ガリアミガサタケ

盤 菌 綱DlSCOMYCETES

チ ャ ワ ン タ ケ 目PEZIZALES

Morchellaceae

ルforcんeZZαcoη`cαPers. ②

ピロ ネ マ キ ン科

66ヒ イ ロ チ ャ ワ ン タケ

Pyronemataceae

AZeωr`α ααγαπ孟Zα(Fr.)Fucke1 ②

説 明 ①は1959年 亀井 ・五十嵐氏報告による。

②は1989年 本調査で確認 したもの。
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写 真 一1オ シ ロ イ シ メ ジ

写 真 一2マ ツ タ ケ
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写 真 一3オ ニ イ グチ

写 真 一4ウ ス タケ

一46一



写 真 一5シ ロ ツチ ガ キ

写 真 一6ヒ イ ロチ ャ ワ ンタケ
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写 真 一7ア シ グ ロ タケ

_4チ ～_


